
 

             

   

 

 

TÜRKİYE BİLİMSEL VE TEKNOLOJİK ARAŞTIRMA KURUMU 

MARMARA ARAŞTIRMA MERKEZİ 

ÇEVRE VE TEMİZ ÜRETİM ENSTİTÜSÜ 

 

ENERJİ VERİMLİ VE ENERJİ POZİTİF ATIKSU ARITMA TESİSLERİNİN 

GELİŞTİRİLMESİ PROJESİ  

 

 

5178602 

(ÇTÜE.17.384) 

 

NİHAİ RAPOR 

CİLT 1 

 

 

 PROJE SAHİBİ KURUM:   ÇEVRE VE ŞEHİRCİLİK BAKANLIĞI   

       ÇEVRE YÖNETİMİ GENEL MÜDÜRLÜĞÜ  

                                                                                 

 

Haziran 2018 

GEBZE, KOCAELİ 

   

 



 
 
 
 
 
 

ENERJİ VERİMLİ VE ENERJİ POZİTİF ATIKSU ARITMA 
TESİSLERİNİN GELİŞTİRİLMESİ PROJESİ 

 
 
 
 
 
 

NİHAİ RAPOR 
CİLT 1 

 
 

 
 
 
 
 

5178602 
(ÇTÜE.17.384) 

 
 
[...]
değerlendirilmektedir. Enerji verimliliği göz önünde bulundurularak, arıtma tesislerine olan 

bakışın yeniden düzenlendiği yenilikçi atıksu arıtma proseslerine yönelik çalışmalar, atıksu 

arıtma tesislerinde tüketilen enerji miktarının azaltılması açısından son derece önemlidir. 

Bununla birlikte, atıksu arıtımının, kirletici giderim verimi, enerji tüketimi ve üretimi, emisyonlar, 

değerli madde geri kazanımı başlıklarını içerecek bütüncül (entegre) bir yaklaşım ile ele alınması 

ve teknoloji seçimi ve tasarımlarının bu doğrultuda geliştirilmesi, kaynakların korunması ve 

verimli kullanımı açısından katkı sağlayacaktır.  Gerçekleştirilen çalışmalar, deneysel aşamaları 

içermesi ve biyolojik sistemlerin temel mekanizmasının, mikroorganizmaların gerçekleştirdiği 

biyokimyasal süreçler olması nedeniyle uzun soluklu çalışmalardır. Her ne kadar, çalışılan 

prosesler büyük oranda mevcut teknolojileri içeriyor olsa da, geliştirilen konfigürasyonlar yenidir 

ve biyolojik sistemin uzun süreli tepkisi ve sonuçları açısından incelenmelidir. Nitekim SND 

prosesinin uygulandığı pilot çalışmalarda, sistemde mikroorganizma çeşitliliğinin artması ve 

değişmesi ile uzun işletme sonunda çok yüksek giderim verimlerine ulaşıldığı raporlanmıştır. Bu 

nedenle, bu konularda yürütülecek çalışmaların, gerek sonuca ulaşma, gerekse verim açısından, 

en azından birkaç yıllık çalışmalar olarak planlanması önerilmektedir.  



  

 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
14 / 325                                                                                                                                Güncelleştirme Sayısı: 00 

 
Türkiye’de atıksu arıtma tesislerinde, yenilenebilir enerji teknolojileri arasında hidroelektrik ile 

enerji üretimi, güneş enerjisi ile elektrik üretimi ve çamur kurutma, arıtma çamurundan 

termokimyasal ve biyolojik çevrimler ile elektrik üretimi uygulamaları potansiyel ve ekonomik 

açıdan katma değeri yüksek seçenekler olarak tespit edilmiştir. Entegre arıtma çamuru kurutma 

ve yakma sistemleri ve hidroelektrik sistemleri uygulamalarında, nispeten az sayıda örnek 

bulunması nedeni ile bu konularda gerçekleştirilecek çalışmaların (pilot uygulamaların, 

rehberlerin geliştirilmesi çalışmalarının vb.) desteklenmesinde fayda görülmektedir. 

Ön plana çıkan diğer bir önemli husus ise; arıtma tesislerinde enerji verimliliğinin arttırılması 

yönünde gerçekleştirilecek çalışmalardır. Motorların verimli sınıftan seçilmesi, devir kontrolü, 

pompa kanatlarının kaplanması, pompa dizayn değişiklikleri bunlara örneklerdir. Bunun için 

öncelikli olarak, AAT’lerde farklı kriterlerin (atıksu özellikleri, arıtma tipi, topoğrafya vb.) enerji 

verimliliğine ne kadar etki ettiğini tespit etmek üzere  enerji üretim / tüketim taraması (ölçüm ve 

etüt) yapılması ve daha sonra verimlilik ve yenilenebilir enerji kullanım potansiyellerinin ortaya 

konması faydalı olacaktır. Bunun için, seçilecek belli sayıda kritere bağlı olarak belirlenecek 

örnek tesislerde, enerji taraması (ölçüm ve etüt dâhil) yapılarak, verimlilik ve yenilenebilir enerji 

kullanım potansiyellerinin belirlenmesi uygun olacaktır.  

Sonuç olarak, AAT’lerde önemli bir enerji tasarrufu potansiyeli mevcut görünmekte olup, bu 

potansiyelin harekete geçirilmesinde üstünde durulması önerilen çalışma konuları özet olarak 

aşağıda sunulmuştur;  

• Mevcut AAT’lerde SND prosesinin ve/veya kesikli havalandırma uygulamasının 

uygulanabilirliğinin değerlendirilmesi amacıyla, seçilecek mevut bir pilot AAT’de 

uygulama yapılması önerilmektedir. 

• Gerek SND uygulamasında, gerekse de konvansiyonel sistemlerde karşılaşılan 

çökelme problemlerinin önlenmesine yönelik kontrol sistemlerinin geliştirilmesi, ayrıca 

ekonomik ve basit filtrelerin geliştirilmesi çalışmalarının desteklenmesi faydalı 

olacaktır. 



  

 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
15 / 325                                                                                                                                Güncelleştirme Sayısı: 00 

 

• Yenilikçi yaklaşımlarla atıksu arıtımını bütüncül bir yaklaşımla değerlendirildiği 

çalışmaların artması ve bu konuda yürütülecek projeler, kurulacak pilot sistemler 

desteklenmesi önerilmektedir. Örneğin, organik maddenin olabildiğince enerji üretimi 

amacıyla kullanılabileceği yenilikçi arıtma ve nütrient giderimi çalışmaları, yakma ile 

birlikte değerlendirilmeli ve yakma sonrasında kalan külden fosfor ve değerli madde 

geri kazanımı ayrıca incelenmelidir. Bu çerçevede, bütüncül bir yaklaşımla 

geliştirilecek sistemlerde, geleceğin potansiyel yakıtları olarak görülen mikroalglerin, 

atıksulardan nütrient giderimi için kullanılmasının araştırılması da önerilmektedir.  

• Arıtma çamuru ve diğer atıklar ile birlikte kurutma ve yakma ile yardımcı yakıt 

olmadan elektrik üretimi, arıtma çamurundan doğalgaz ve sıvı yakıt üretimi 

çalışmaların desteklenmesi önerilmektedir. Bunun için, öncelikli olarak farklı tip ve 

özellikteki AAT’lerde oluşan çamur özelliklerinin ve detaylı karakterizasyonunun 

belirlenmesi faydalı olacaktır. 

• Arıtma tesislerinde giriş kısmında Arşimet vidası ile elektrik üretimine yönelik pilot 

uygulama ve çalışmaların desteklenmesi ve pilot uygulamalar faydalı olacaktır.   

• Arıtma tesislerinde enerji etiketleme ve kıyaslama (benchmarking) aracı 

geliştirilmesine yönelik çalışma ve projelerin desteklenmesi ile AAT’lerde öz 

değerlendirme ve farkındalık oluşturmasına ve enerji tüketiminin azaltılmasına katkı 

sağlanacağı düşünülmektedir. 

Yenilenebilir enerji uygulamalarının yanı sıra, yukarıda belirtilen uygulamalar ile ülkemizde 

bulunan arıtma tesislerinde sağlanacak enerji verimliliği sayesinde, pozitif enerji kavramına 

uygun tesislerin olabileceği ve mevcut duruma göre önemli oranlarda kaynak kullanımında 

azalma sağlanabileceği öngörülmektedir.  



  

 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
16 / 325                                                                                                                                Güncelleştirme Sayısı: 00 

 

1 ATIKSU ARITMA TESİSLERİNDE ENERJİ TÜKETİMİ 

Su, gıda ve enerji, iyi yönetilmesi gereken ve önemli olan üç kaynaktır.  Bu durum, su alanında 

atıksuyun artık topyekün bir atık değil, bir kaynak olarak algılanmasını ve değerlendirilmesini 

beraberinde getirmektedir. Bunu yanı sıra, 1980’den bu yana yüzey suları ve deniz sularında 

ötrofikasyon endişesi sebebi ile atıksu deşarj standartlarında ciddi uygulamalar ön plana 

çıkmıştır. Özellikle Avrupa’da, toplam azot ve toplam fosfor parametrelerinde sıkı kriterler 

uygulanmaktadır. Bu sıkı kriterlerin uygulanmasındaki yasal gereklilikler zamanla atıksu arıtma 

tesislerinde oksijen ihtiyacı ve havalandırmada tüketilen enerji miktarlarını artırmıştır. Özellikle 

elektrik enerjisi tüketimi atıksu arıtma tesislerinde ön plana çıkan ana giderler arasında yer 

almaktadır. Dünya genelinde, tüketilen elektrik enerjisinin % 0,1 ila %0,4’ü, A.B.D. gibi gelişmiş 

ülkelerde ise tüketilen elektrik enerjisinin yaklaşık %3’ü atıksu arıtma tesislerinde 

kullanılmaktadır. Tüketilen bu enerjinin büyük bir kısmı ise biyolojik arıtma ünitelerinden 

kaynaklanmaktadır. Örnek olarak Singapur’da Ulu Pandan WRP atıksu arıtma tesisinde arıtma 

prosesleri bazında elektrik enerjisi tüketimleri Şekil 1.1’de gösterilmiştir. Elektrik enerjisi 

tüketiminde en yüksek payı biyolojik arıtma ünitesi gerçekleştirmektedir (Shi, 2011). 

Bunun yanında arıtma tesislerinde enerji tüketimi, üretimi ve verimlilik fırsatları tesis kapasitesine 

göre farklılık gösterebilmektedir. Örnek olarak nitrifikasyon yapan 37.850 m3/gün kapasiteli 

arıtma tesisi için elektrik enerjisi tüketimleri üniteler bazında Tablo 1.1’de gösterilmiştir. Tablodan 

görüleceği üzere arıtma tesisinde elektrik enerjisinin %51’i havalandırma sürecinde 

tüketilmektedir. Havalandırma aşamasında tüketilen spesifik enerji, 0,23 kWh/m3’tür. 



  

 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
17 / 325                                                                                                                                Güncelleştirme Sayısı: 00 

 

 

Şekil 1.1 Ulu Pandan WRP atıksu arıtma tesisinde arıtma proseslerine göre elektik enerjisi 
tüketimin dağılımı 

Tablo 1.1 Bir ileri AAT’e üniteler bazında elektrik enerjisi tüketiminin dağılımı  
(Shi, 2011) 

 

Birim/Ekipman 
Elektrik Tüketimi 

(kWh) 

Toplam Elektrik 
Tüketimi İçerisindeki 

Payı (%) 

Spesifik Elektrik 
Tüketimi       
(kWh/m3) 

1 Terfi pompası 1402 8,2 0,04 

2 Izgara 2 0,01 İhmal edilebilir** 

3 Kum tutucu 134 0,8 İhmal edilebilir 

4 Ön çöktürme 155 0,9   

5 
Havalandırma 

8766                           
(5320 + 3446)* 

51,2                          
(31,1 + 20)* 

0,23                          
(0,14 + 0,09)* 

6 Geri devir pompası 508 3 0,01 

7 Son çöktürme 155 0,9 0,01 

Biyolojik arıtma; 
42,42%

Yoğunlaştırma, 
parçalama & güç; 

10,61%

Giriş terfi pompası; 
17,87%

Katı susuzlaştırma; 
5,65%

Koku giderme; 9,82%

Aydınlatma; 2,00%

Yapılar; 2,50%

Ön çöktürme; 0,08% MBR; 7,38%



  

 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
18 / 325                                                                                                                                Güncelleştirme Sayısı: 00 

 

 

Birim/Ekipman 
Elektrik Tüketimi 

(kWh) 

Toplam Elektrik 
Tüketimi İçerisindeki 

Payı (%) 

Spesifik Elektrik 
Tüketimi       
(kWh/m3) 

8 Kimyasal karıştırıcı 552 3,2 0,01 

9 Filtre besleme tankı 822 4,8 0,02 

10 Filtrasyon 385 2,2 0,01 

11 Klorlama 27 0,1 İhmal edilebilir 

12 Graviteli çamur yoğunlaştırıcı 25 0,1 İhmal edilebilir 

13 Flotasyonlu çamur yoğunlaştırıcı 2022 11,8 0,05 

14 Anaerobik Parçalama 1700 10 0,05 

15 Belt pres susuzlaştırma 457 2,7 0,01 

* Parantez dışındaki rakam toplam KOİ giderimi ve nitrifikasyon için gerekli olan elektrik tüketimleridir. 
Parantez içerisindeki ilk ve ikinci rakam sırasıyla KOİ giderimi ve nitrifikasyon için tüketilen elektrik enerjileridir. 
** < 0,01 

Tablo 1.1’deki verilerden yola çıkarak havalandırma ünitesinde KOİ giderimi ve nitrifikasyon için 

tüketilen spesifik elektrik enerjisi 0,23 kWh/m3 olarak hesaplanmıştır. Bu değer, toplam tüketilen 

elektrik enerjisinin %51’ine karşılık gelmektedir. KOİ giderimi ve nitrifikasyon amacının yanı sıra, 

son yıllarda ilaç etken maddeleri gibi kirleticilerin giderimleri için ön plana çıkan ileri arıtma 

teknolojileri de bu oranların üzerine eklenerek, önemli derecede enerji tüketimlerine yol 

açacaktır. UV/ozon, UV/hidrojen peroksit gibi uygulamalar ek olarak enerji tüketimlerini 0,2-0,4 

kWh/m3 oranında artıracaktır. Benzer şekilde koku kontrol prosesleri ve membran proseslerin de 

benzer seviyelerde enerji tüketimlerini artıracağı ifade edilmiştir. Bu durum, Avrupa ülkelerinde 

enerji tüketimlerinin niçin ABD’den daha yüksek seviyelerde olduğunu açıklamaktadır 

Yine yapılan farklı çalışmalar AAT’lerdeki enerji tüketiminin 0,3-0,6 kWh/m3 aralığında olduğunu 

göstermektedir. Bir g KOİ (kimyasal oksijen ihtiyacı) giderimi için gereken enerji potansiyeli ise 

17,8-28-7 kJ civarındadır (Yuan ve He, 2015). Benzer debiler için gruplama yapıldığı durumda 

dahi, birim enerji tüketiminin geniş bir aralıkta değişiyor olması; atıksu karakterizasyonundaki 

farklılıklar, kullanılan arıtma teknolojisi, kullanılan ekipmanlar ve işletme parametreleri gibi birçok 

değişkenle açıklanabilir. Şekil 1.2’de konvansiyonel bir evsel AAT’ye ait enerji tüketiminin 

dağılımı görülmektedir. Bu grafiğe göre, enerji tüketiminin %60’ının havalandırma, %12’sinin 



  

 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
19 / 325                                                                                                                                Güncelleştirme Sayısı: 00 

 
pompalama ve %11’inin ise anaerobik çürütme işlemleri kaynaklı olduğu görülmektedir (Shi, 

2011).  

 

Şekil 1.2 Tipik bir evsel AAT’de tüketilen enerjinin dağılımı  
(Shi, 2011) 

Ülkemizde gerçekleştirilen bir çalışmada, AAT’lere ait enerji sarfiyatı atıksu debisi ile 

ilişkilendirilmiş ve arıtma prosesi dikkate alınarak arıtılan birim atıksu başına tüketilen enerji 

miktarları belirlenmiştir (Şekil 1.3). Buna göre debisi 10,000 m3/gün’den az olan küçük ölçekli 

tesislerde enerji sarfiyatının 0,2-0,8 kWh/m3, 10,000-100,000 m3/gün olan orta ölçekli tesislerde 

0,1-0,6 kWh/m3, 100,000 m3/gün’ den fazla olan büyük ölçekli tesislerde ise 0,1-0,4 kWh/m3 

aralığında olduğu belirlenmiştir. Debi oranı arttıkça spesifik enerji tüketimlerinin azaldığı dikkat 

çekmektedir (ÇŞB, 2013). 

Havalandırma; 60%

Çöktürme; 3%
İnce Izgara; 1%

Kalın Izgara; 1%

Atıksu pompajı; 12%

Aydınlatma ve yapılar; 
6%

Klorlama; 1%

Belt pres; 3%

Anaerobik Parçalama; 
11%

Graviteli yoğunlaştırıcı; 
1%

Çamur geri devri; 1%



  

 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
20 / 325                                                                                                                                Güncelleştirme Sayısı: 00 

 

 
BNR: Biyolojik nütrient giderimi DF: Damlatmalı Filtre KAÇ: Klasik Aktif Çamur  SH : Stabilizasyon Havuzu 
UHAÇ:Uzun Havalandırmalı Aktif Çamur 

Şekil 1.3 Tesislerde arıtılan birim atıksu başına harcanan enerji 
(ÇŞB, 2013) 

Evsel AAT’lerde enerji tüketimi etkileyen faktörler şu şekilde özetlenebilir (Haas ve Dancey, 

2015).  

 Kullanılan arıtma teknolojisi, 

 Arıtma seviyesi ve çıkış suyu kalitesi, 

 Atıksu arıtma tesisinin boyutları (genellikle, büyük ölçekli tesislerde küçük tesislere göre 

daha fazla enerji sarf edilmektedir), 

 Kullanılan havalandırma sisteminin tipi ve verimi, 

 Terfi ihtiyacı (giriş ve çıkış suyunun ve geri devri için aktif çamurun terfi edilmesi), 

 Çıkış suyunun yeniden kullanılıp kullanılmadığı (üçüncül arıtma ihtiyacı ve ikincil kalite 

suyun terfi ve dağıtımı), 

B
ir

im
 A

tı
ks

u
 B

aş
ın

a 
Tü

ke
ti

le
n

 E
n

er
ji

(k
W

h
/m

3
)



  

 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
21 / 325                                                                                                                                Güncelleştirme Sayısı: 00 

 

 Üçüncül arıtmanın bulunup bulunmaması ve türü (örneğin, filtrasyon, dezenfeksiyon, 

vb.), 

 Çamur işleme ve yönetimi için gerekli enerji (örneğin, yoğunlaştırma, susuzlaştırma, 

kurutma, vb.), 

Arıtma tesislerinde yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanılabilirliği ve enerji pozitif arıtım 

sistemlerinin uygulanabilirliği, hem çevre hem de enerjinin korunması açısından oldukça 

önemlidir. Klasik arıtma yöntemleri, genel olarak büyük miktarlarda enerji tüketimine sahiptir. 

Atıksu artıma tesislerinde havalandırma ihtiyacından kaynaklanan bu yüksek enerji girişlerinin 

sağlanamaması ve sonuç olarak yetersiz arıtım nedeniyle alıcı ortam kirlilik yüklerinin artması 

gibi çevresel problemler de söz konusu olabilmektedir. Geleneksel aktif çamur prosesleri, 

biyolojik olarak parçalanabilir organik kirletici giderimini sağlayabilmesine karşın, inorganik besin 

maddelerinin (azot ve fosfor gibi) uzaklaştırılması noktasında yetersiz kalabilmektedir. Özellikle 

nütrient gideriminin yapılamadığı arıtma sistemlerinde, alıcı ortama verilen bu arıtılmış atık 

suların yüksek miktarda organik ve azot-fosfor gibi inorganik bileşikler içermesi, ötrofikasyon 

problemlerine de neden olabilmektedir (Cai vd., 2013; Wang vd., 2017). Anoksik ve aerobik 

koşular altında besin maddesi giderimi de ilave proses adımlarını içerdiği için artıma tesisinin 

alan ve hacim ihtiyacını arttırmakta ve klasik aktif çamur prosesi ile karşılaştırıldığında, ilk 

yatırım maliyetleri de yüksek olmaktadır. Sonuç olarak, aktif çamur prosesi, besin maddesi 

giderimi için yoğun enerji ve kimyasal ilavesi gerektirir. Çeşitli çalışmalarda, aktif çamur 

sistemlerinde, havalandırma prosesinin, atık su arıtımının enerji tüketiminin % 25-75'ini 

oluşturduğu raporlanmıştır (Jia ve Yuan, 2016; Shen vd., 2017; Gu vd., 2016). Bu noktada, 

arıtma sistemlerinin harcadığı enerjinin ve alıcı ortamın kirlilik yüklerinin azaltılmasında enerji 

verimli ve çevre dostu teknolojilerin geliştirilmesine ihtiyaç vardır. Ayrıca bir arıtma tesisinde aktif 

çamur ve nütrient giderimi proseslerinde %50-80 seviyelerinde enerji verimliliğine ulaşmak için, 

spesifik elektrik enerjisi üretiminin 0,25 kWh/m3 ve 0,45 kWh/m3 seviyelerinde gerçekleşmesi 

gerekmektedir. Dünyada bazı ülkelerin kentsel AAT’lerde çeşitli yöntemlerle sağladığı enerji 

verimliliği seviyeleri Tablo 1.2’de verilmiştir. 

 



  

 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
22 / 325                                                                                                                                Güncelleştirme Sayısı: 00 

 
 

Tablo 1.2 Dünyada bazı tipik AAT’lerin çeşitli yöntemlerle sağladığı enerji verimliliği oranları 

Ülke/Tesis 
İsveç  

/Tüm AAT'lerin 
ortalaması) 

Çek Cumhuriyeti 
/Prag Merkezi 

AAT 

Singapur 
/Jurong 

AAT 

İngiltere 
/AAT'lerin 
ortalaması 

İsviçre 
/Werdhölzli 
AAT, Zürih 

Avusturya 
/Strass 

Enerji 
Verimliliği (%) 

9 83,5 40 50 100 108 

 

Konuyla ilgili olarak ülkemizde yapılan çalışmalardan birisi de, 2010 yılında gerçekleştirilen 

“Atıksu Arıtımında Enerji Verimliliği Projesi” dir. Proje kapsamında oluşturulan rehberde, en iyi 

teknolojik uygulama örnekleri, kentsel atıksu arıtma alanındaki enerji tüketimine yönelik tasarım 

ve işletim kriterleri ve belediyelerin enerji verimliliğini arttırarak sera gazı salınımlarını 

azaltmalarına yönelik tavsiyeler yer almıştır. Rehber içeriğinde, AAT’lerde enerji verimliliği 

sağlanabilecek muhtemel önlemler, bu önlemlerin enerji verimliliği açısından tasarruf oranları, 

ilave yatırım maliyetleri ve bu yatırımların geri ödeme süreleri sunulmuştur. Bu muhtemel 

önlemler Tablo 1.3’te özetlenmiştir (ÇŞB, 2010). 



  

 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
23 / 325                                                                                                                                Güncelleştirme Sayısı: 00 

 

Tablo 1.3 Enerji verimliliği sağlanabilecek muhtemel önlemler, tasarruf oranları, ilave yatırım maliyetleri ve geri ödeme süreleri 

(ÇŞB, 2010) 

Enerji Verimliliği Önlem Noktası Önlemler 
Enerji 

Tasarrufu 
Aralığı-% Etki 

İlave Yatırım 
Geri Ödeme 
Süresi (yıl) 

Havalandırma 
Sistemleri 

Yüzey 
havalandırma 

Havalandırma bağlantısının kesilmesi ve sıvı tahriki < %1 < 250.000 € >15 

Yüzey havalandırma yerine kabarcıklı havalandırma %10-20 < 500.000-1.500.000 € 5-15 

Yüksek verimle çalışan yüzey havalandırıcılar %5-10 < 250.000 € 5-15 

Yüzey havalandırıcılarda sıçramayı önleyici kapakların 
kaldırılması < %1 < 50.000 € >15 

Yüzey havalandırıcılarda batma derinliğinin ayarlanması %1-10 < 50.000 € >15 

Kabarcıklı 
havalandırma 

Tüp veya disk havalandırma yerine plaka havalandırma %5-10 < 500.000-1.500.000 € >15 

Deplasmanlı (değiştirmeli) ya da roots tipi kompresör yerine 
santrifüj tipi kompresör %5-10 < 500.000-1.500.000 € 5-10 

Optimal havuz derinliğinin tespit edilmesi Değişken Değişken Değişken 

Arıtma prosesinde egzozdan gelen havanın havalandırma 
havuzuna yönlendirilmesi < %1 Değişken >15 

Havalandırmanın Kontrolü 

Kesikli havalandırma kontrolü %1-5 < 250.000 € 5-15 

İstenen oksijen konsantrasyon ayar değerinin düşürülmesi %1-10 - 
Yatırım 

gerektirmez 

Çamur yaşına göre işletme %1-10 - 
[...]
daha verimli bir şekilde kullanılmıştır. Diğer taraftan referans arıtma hattına göre test 

hattında amonyum giderim veriminde %9’luk bir artış elde edilmiştir.   



 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
119 / 325                                                                                                                             Güncelleştirme Sayısı: 00 

 

119 
 

 

Şekil 3.28 Test hattında kullanılan havalandırma kontrol sistemi 

 

Şekil 3.29 Süreç kurulumu ve on-line ölçümler (Line 1: Test hattı ve Line 2: Referans hat) 

Tam Ölçekli Uygulama-Singapur’da AB Prosesi ile Enerji Pozitif Atıksu Arıtımı 

Singapur'da gerçek kentsel atıksu ile gerçekleştirilen çalışmada, AB proses konseptiyle 

işletilen 50 m3'lük pilot ölçekli bir reaktör kullanılmıştır. Uygulanan proses, şematik olarak 

Şekil 3.30’da gösterilmiştir (DHI, 2015). 

Enerji pozitif bir AAT için A kademesinde biyosorpsiyon işlemi sırasında organik 

maddelerin atıksudan uzaklaştırılması büyük önem arz etmektedir. Bu aşamada, biyokütle 

geri devredilip çok kısa hidrolik bekletme süresinde organik madde giderimi için kullanılır. 



 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
120 / 325                                                                                                                             Güncelleştirme Sayısı: 00 

 

120 
 

Kullanılan A kademe arıtma teknolojisiyle biyolojik besi gideriminden (BNR) önce 

kullanılan ön çöktürmeye kıyasla daha iyi organik madde giderimi sağlanmıştır. Ön 

çöktürme işlemi ile ortalama %37 mertebesinde olan Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ) 

giderimi, %55’e yükselmiştir. Toplam azot gidermi ise %8’den %20’ye ulaşmış, ön 

çöktürme tankı çıkışında 100 mg/L’den fazla olan AKM (askıda katı madde) 

konsantrasyonu test edilen A kademe arıtma işleminin çıkışında ortalama 40-60 mg/l’ye 

gerilemiştir. A-kademe arıtımda elde edilen yüksek KOİ giderim verimleri, biyogaz üretimi 

için anaerobik çürütücüye beslenecek çamur miktarını ciddi miktarda artırır. Daha az 

enerji sarfiyatı ile elde edilen yüksek KOİ giderim verimi CO2’e kadar oksitlenen organik 

madde miktarının azaltılması ile mümkündür. Kullanılan özel yazılım ile proses kontrolü 

gerçek zamanlı olarak gerçekleştirilmiştir. Düşük ÇO set değerlerine göre havalandırma 

ve sabit AKM kontrolü ile optimum giderim verimleri elde edilebilmiştir. Bu ve benzer 

gerçek zamanlı kontrol yaklaşımları düşük ilk yatırım maliyetleriyle tam ölçekli tesislere de 

uygulanabilir. 

 

Şekil 3.30 Singapur’da iki kademeli (AB prosesi) biyolojik arıtma prensibi ile kurulan pilot 
ölçekli tesisin akış diyagramı 

Biyolojik besin giderimi proseslerinin enerji ihtiyacını belirleyen ana faktör nitrifikasyon 

işlemi için gerekli hava miktarıdır. Havalandırma için sarf edilen enerji, AAT’lerde tüketilen 

toplam elektrik enerjisinin %45'ine kadar ulaşabilir. Çoğu zaman havalandırma ihtiyacını 



 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
121 / 325                                                                                                                             Güncelleştirme Sayısı: 00 

 

121 
 

azaltmak için optimizasyon yapılmamaktadır. Bu husus dikkate alarak, bu çalışmada 

havalandırma ihtiyacını azaltmak için iki farklı uygulama test edilmiştir: i) B kademe arıtma 

işleminde nitrit üzerinden azot gidermi (nitritasyon-denitritasyon) ve ii) çeşitli gelişmiş 

havalandırma kontrol stratejileri. Nitrit üzerinden azot giderimi uygulamasında, amonyum 

nitrat yerine nitrite kadar oksitlenip denitrifiye edilmiştir. Konvansiyonel nitrifikasyon-

denitrifikasyon prosesiyle kıyaslandığında, A-kademe arıtım ile birlikte kullanılan bu 

işlemin avantajları şunlardır: 

• %40 daha düşük karbon kaynağı ihtiyacı 

• Nitrifikasyon için %25 daha düşük oksijen tüketimi 

• Reaktör hacminde %30-40 oranında azalma 

• Daha yüksek denitrifikasyon hızı 

Singapur'daki yüksek atıksu sıcaklıkları biyokütle aktivitesi için oldukça elverişli olmuştur. 

Bu sayede, B-kademe arıtım düşük çamur yaşı ile ve düşük çözünmüş oksijen 

seviyesinde gerçekleştirilerek enerji tasarrufu sağlanabilmiştir. 

AB prosesinde havalandırma tasarrufu sağlamak için farklı havalandırma kontrol 

stratejileri test edilmiştir. Havalandırma, öncelikli olarak amonyum veya azot oranının sabit 

tutulması prensibiyle çalışan PID (Oransal İntegral Türevsel Kontrol) sistemler ile kontrol 

edilmiştir. Bununla birlikte, sabit düşük çözünmüş oksijen seviyesi ve kesikli havalandırma 

temelli PID kontrolü gibi gelişmiş sistemler ile eş zamanlı nitritasyon ve denitritasyon 

prosesini destekleyerek havalandırma ihtiyacını daha da düşürmek mümkündür. Benzer 

kontrol sistemleri ile besi maddesi giderime yönelik havalandırma ihtiyacı, çıkış suyu 

kalitesinde herhangi bir olumsuzluğa sebep olmadan konvansiyonel arıtım proseslerine 

kıyasla %40-80 oranında azaltılabilir. 

Pilot Ölçekli Uygulama - İtalya Borghetto Santo Spirito’de Enerji Nötr Kentsel Atıksu 

Arıtımı, İtalya  

İtalya’da Akdeniz kıyısında turistik bir kasaba olan Borghetto Santo Spirito'da gerçek 

kentsel atıksu ile gerçekleştirilen ve 10 ay süren çalışmada, gelişmiş ön çöktürme ünitesini 

(LEAPprimary, GE Water & Process Technologies) ve membran havalandırmalı biyofilm 

reaktörden (ZeeLung MABR, GE Water & Process Technologies) oluşan AB prosesi 



 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
122 / 325                                                                                                                             Güncelleştirme Sayısı: 00 

 

122 
 

esaslı pilot ölçekli bir sistem kullanılmıştır. Pilot ölçekli proses şeması Şekil 3.31 ve Şekil 

3.32’de sunulmuştur (GE, 2017). 

Çalışmanın ilk altı ayı sonunda membran havalandırmalı biyofilm reaktör (B-kademe 

arıtma) ile elde edilen sonuçlar şu şekilde özetlenmiştir.   

• İnce kabarcıklı havalandırmaya kıyasla membran havalandırma ile 4-5 kat daha az 

enerji sarf edilmiştir.  

• Aynı çıkış suyu kalitesi, konvansiyonel BNR sistemi için gerekli hacmin %50’si ile 

elde edilmiştir.  

• İç nitrat geri devri yapmadan %80’e varan azot giderimi sağlanmıştır.  

   
Şekil 3.31 Membran havalandırmalı biyofilm reaktörü  
(ZeeLung MABR, GE Water & Process Technologies) 

Borghetto Santo Spirito'daki 30.000 m3/gün kapasiteli AAT’yi işleten firma, mevcut alanı 

kullanarak daha yüksek arıtma kapasitesine sahip bir arıtma için Aralık 2016’da yukarıda 

bahsi geçen pilot çalışmayı başlatmıştır. Çalışmanın öncelikli amacı arıtma kapasitesinin 

arıtılması olmakla birlikte membran havalandırmalı biyofilm reaktör (B-kademe arıtma) ile 

ne kadar enerji tasarruf edebileceği ve enerji nötr bir arıtmanın mümkün olup 

olmayacağının araştırılmasıdır. Bu maksatla gelecekte inşa edilecek tesise gelişmiş bir 

çamur çürütücünün (Monsal Advanced AD, SUEZ) dahil edilmesi ön görülmektedir 



 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
123 / 325                                                                                                                             Güncelleştirme Sayısı: 00 

 

123 
 

(şematik olarak Şekil 3.33’de gösterilmiştir). Pilot ölçekli çalışma 2017 sonuna kadar 

devam edecektir. 

 

 

Şekil 3.32 Gelişmiş ön çöktürme ünitesini (LEAPprimary, GE Water & Process 
Technologies) ve membran havalandırmalı biyofilm reaktörden (ZeeLung MABR, GE 

Water & Process Technologies) oluşan AB prosesi esaslı pilot ölçekli AAT 

Kullanılan membran havalandırma ile (ZeeLung Membran, GE Water & Process 

Technologies) %40’a varan enerji tasarrufu sağlanmıştır. Bu tasarruf sadece 2 m su 

yüksekliği ile elde edilmiştir. İnce kabarcıklı difüzör kullanıldığında elde edilebilecek 

tasarruf yaklaşık %6-8’dır. Buna ilave olarak, kullanılan membran havalandırmalı biyofilm 

reaktör ile gerçekleştirilen eşzamanlı nitrifikasyon denitrifikasyon sayesinde tesis çıkışında 

istenilen azot değerlerine ulaşılmıştır. 

 



 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
124 / 325                                                                                                                             Güncelleştirme Sayısı: 00 

 

124 
 

 

Şekil 3.33 Gelişmiş anaerobik çamur çürütücü 
(Monsal Advanced AD, SUEZ) 

AB projesi: IWAMA – Enerji Verimli Atıksu Arıtımı Projesi  

IWAMA, pilot-ölçekli çalışmalar ile atıksu arıtma tesislerinde enerji verimliliğini artırıp 

çamur yönetimini iyileştirerek Baltık Denizi’ne kıyısı olan bölgelerde atıksu yönetimini 

geliştirmeyi hedefleyen bir AB projesidir. Konsorsiyum, üniversiteler, su idareleri ve atıksu 

arıtma tesislerinin yer aldığı toplam 17 ortaktan oluşmaktadır. Proje Toplam Bütçesi: 4,6 

milyon €, Süresi: 3 yıldır (Mart 2016 – Şubat 2019). Gerçekleştirilen bazı pilot ölçekli 

çalışmalar hakkında aşağıda bilgiler sunulmaktadır. Projede yer alan ortaklar Şekil 3.34’te 

sunulmuştur. 



 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
125 / 325                                                                                                                             Güncelleştirme Sayısı: 00 

 

125 
 

 

Şekil 3.34 IWAMA projesi konsorsiyumu 

1. Polanya’da Gdansk AAT’deki Birleşik Anammox-Yapay Sulak Alan Pilot Tesisi 

Polonya, Gdansk'daki Wschód AAT’de enerji verimli ve uygun maliyetli bir atıksu arıtma 

konsepti geliştirmek için atıksudaki organik maddeyi mümkün mertebe ayırıp biyogaz 

üretiminde değerlendirmeyi amaçlayan pilot ölçekli bir çalışma gerçekleştirilmiştir. 

Geliştirilen konsept 3 kademeden oluşmaktadır (IWAMA, 2017). 

 

(IWAMA, 

2016) 



 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
126 / 325                                                                                                                             Güncelleştirme Sayısı: 00 

 

126 
 

• İleri seviyede karbon ve fosfor giderimi için koagülasyon-flokülasyon ve çöktürme 

işlemlerinden oluşan birincil arıtma ve akabinde filtrasyon. 

• Hem biyofilm hem de askıda büyüyen aktif çamur prosesinin özelliklerini taşıyan 

entegre biyofilm ve aktif çamur (IFAS) sistemiyle kısmi nitritasyon-anammox temelli 

ototrofik amonyak giderimi yapan ikincil arıtma. 

• Bakiye karbon ve besi maddelerinin giderimi için iki kademeli yapay sulak alandan 

oluşan düşük maliyetli nihai arıtma  

Atıksu arıtma performansı, katı madde, pH, oksijen, iletkenlik, amonyak, nitrit ve nitrat 

değerlerini on-line ölçen problarla izlenmektedir. IFAS biyo-reaktöründeki sıcaklık ve 

çözünmüş oksijen değeri Programlanabilir Mantıksal Denetleyici (PLC) sistemi tarafından 

otomatik olarak kontrol edilmektedir. 

Pilot konsept, organik karbonun büyük bir kısmının ham atıksudan ayrılıp enerji olarak geri 

kazanılması ve nitritasyon-anammox prosesiyle azotun giderilmesi esasına dayanır. 

Atıksudan ayrılıp çamur çürütücüye beslenen organik karbon daha fazla biyogaz 

üretilmesine ve kojenerasyon ile daha fazla enerji elde edilmesine olanak sağlar. 

Anammox temelli proses ile atıksudaki amonyum azotu nitrit üzerinden azot gazına 

dönüştürülür. Bu sayede azot gideriminin, konvansiyonel nitrifikasyon-denitrifikasyon 

sistemlerine kıyasla %60 daha az oksijen sarfederek gerçekleştirileceği tahmin 

edilmektedir. 

Yenilikçi ve karma bir teknoloji sunan pilot konseptin enerji dengesini önemli ölçüde 

geliştirerek AAT’lerin uygun maliyetli ve enerji pozitif olarak işletilmesine imkan 

sağlayacağı öngörülmektedir. Pilot çalışma, Eylül 2017’de faaliyete geçen birincil arıtma 

(A kademe) kademesi ve Ekim 2017’de işletilmeye başlanan ikincil arıtma kademesi (B 

kademe) ile devam etmektedir.  

2. Letonya’da Daugavpils AAT’de Azot Bileşenlerinin Kontrolü  

Daugavpils AAT’de gerçek ölçekte yürütülen çalışmada, nitrifikasyon işlemi sırasında 

üfleyicilerin hızlı ve otomatik şekilde ayarlanmasına ve bu sayede en uygun şekilde 

işletilmesine olanak sağlayan azot bileşenlerinin takibine dayalı bir kontrol sistemi test 

edilmektedir. Bu kontrol sistemi, gerçek ölçekli bir AAT’de ilk defa test edilmekte olup elde 

edilecek sonuçlar azot bileşenlerine bağlı kontrol sisteminin arıtma verimi ve enerji 

sarfiyatını nasıl etkileyeceği belirlenecektir. Daugavpils AAT’de kullanılan bu basit kontrol 



 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
127 / 325                                                                                                                             Güncelleştirme Sayısı: 00 

 

127 
 

sistemi sayesinde kararlı besi maddesi gideriminin daha az enerji sarfiyatı ile elde 

edilebileceği öngörülmektedir. 

3. Litvanya’da Kaunas AAT’de Enerji Optimizasyonu için Kontrol Sistemi 

Kaunas AAT’de yeni başlayan pilot ölçekli bu çalışmada azot konsantrasyonlarını on-line 

takip etmek için havalandırma tanklarına azot probları yerleştirilmiştir. Toplanan veriler 

ilerleyen dönemlerde proses optimizasyonu için kullanılacaktır. Azot problarına ilave 

olarak havalandırma tanklarına verilen hava miktarını ölçmek için akış hızı sensörleri 

kullanılacaktır. Üfleyicilerin çalışması hava akış hızı verilerine göre optimize edilecektir. 

Üfleyicilerin enerji sarfiyatını optimize etmek için ise ileri proses otomasyonu ve 

programlamasından faydalanılacaktır. Ayrıca, azot giderim verimini artırmak için 

havalandırma tankının denitrifikasyon bölgesine ilave metanol dozlanacaktır. 

4. Almanya’da Grevesmühlen AAT’de Tam Ölçekli İleri Kontrol Sistemi 

Grevesmühlen AAT’de gerçek ölçekte yürütülen çalışmada, çamur çürütme, ortak 

fermantasyon, termal hidroliz, karbon ve besi maddesi gideriminden oluşan karmaşık 

arıtma sisteminin en uygun şekilde işletilmesi ve kütle akışı yönetiminin belirlenmesi için 

bir karar verme aracı kullanılmaktadır. Kullanılan sistem, yapısal ve teknik ekipmanları, 

genişletilmiş ölçümleri ve verilerin toplanması, değerlendirilmesi ve istatistiki analizlerini ve 

genel proses kontrol ve otomasyon sisteminin iyileştirilmesini içermektedir. Yeni 

operasyonel stratejiyi uygulamak için genel proses kontrolü ve otomasyon sistemi ile ilgili 

iyileştirmeler gerekli görülmektedir. 

POWERSTEP – Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesisi Kavramının Tam Ölçekte 

İncelenmesi projesi 

AB Ufuk 2020 kapsamında desteklenen POWERSTEP projesi, atıksu arıtma tesislerini 

enerji üretim tesisleri haline getirmek ve halen yüksek kaliteli su arıtımı yapmak için 

çalışan araştırma ve öncü atıksu arıtma firmalarının yer aldığı bir projedir. Konsorsiyum, 7 

Avrupa ülkesinden 15 ortaktan oluşmaktadır. Proje Toplam Bütçesi: 5,203,818 €, Süresi: 3 

yıldır (1 Temmuz 2015 - 30 Haziran 2018). Projede yer alan ortaklar Şekil 3.35’te 

gösterilmiştir. 

 



 

TÜBİTAK MAM ÇTÜE 

Proje Adı: Enerji Verimli ve Enerji Pozitif Atıksu Arıtma Tesislerinin Geliştirilmesi 
128 / 325                                                                                                                             Güncelleştirme Sayısı: 00 

 

128 
 

 

Şekil 3.35 Powerstep projesi konsorsiyumu 

1. Westewitz AAT (Almanya) 

Westewitz AAT, Almanya’da Dresden ve Leipzig şehirleri arasında bulunan ve küçük 

atıksu arıtma tesisleri (Alman tesis büyüklükleri sınıfı 1-2) için rol model kabul edilen bir 

tesistir. Kapasitesinin aksine, tesis enerji pozitif olarak işletilmekte ve fazla enerji tesis 

dışında değerlendirilmektedir. Proje ortakları, Westewitz AAT’de mevcut teknolojileri ve 

prosesleri kullanarak ham atıksudaki karbonu ayırıp enerji olarak geri kazanmayı ve azot 

giderimini geliştirmeyi planlamaktadır. Bu çalışma ile enerji pozitif bir AAT’ye ulaşmak için 